
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 28 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Briffio gan Gynghorydd Arbenigol 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-14.20) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gymdeithas 

Cynllunio Seilwaith Cenedlaethol 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 70)  

James Good, cyfreithiwr ac aelod o Fwrdd NIPA – Cymdeithas Cynllunio 

Seilwaith Cenedlaethol 

Eleri Davies, aelod o NIPA a Phennaeth Datblygu ar y Tir: Cymru a Lloegr yn 

RWE Renewables UK - Cymdeithas Cynllunio Seilwaith Cenedlaethol 

Dogfennau atodol: 

Bil Seilwaith - Crynodeb o'r Bil 

Bil Seilwaith (Cymru) – Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig 

Bil Seilwaith (Cymru) - cwestiynau posibl 

Papur - NIPA (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.30-10.40) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda datblygwyr y 

sector ynni 

(10.40-11.40) (Tudalennau 71 - 92)  

Liz Dunn, Grŵp Gorchwyl a Gorffen Bil Seilwaith (Cymru) – RenewableUK 

Cymru 

Tom Hill, Rheolwr Rhaglen – Ynni Morol Cymru  

Matthew Hindle, Pennaeth Sero Net a Chynaliadwyedd – Wales & West Utilities 

Dogfennau atodol: 

Papur - RenewableUK Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Ynni Morol Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Wales & West Utilities (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (11.40-11.50) 

 

4 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda datblygwyr y 

sector trafnidiaeth 

(11.50-12.50) (Tudalennau 93 - 101)  

Gwyn Rees, Cyfarwyddwr Perfformiad a Thrawsnewid – Network Rail 

Geoff Ogden, Prif Swyddog Cynllunio a Datblygu - Trafnidiaeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur - Network Rail (Saesneg yn unig) 

Papur - Trafnidiaeth Cymru (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl i ginio (12.50-13.20) 

 

5 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda Sefydliadau 

Amgylcheddol 

(13.20-14.20) (Tudalennau 102 - 115)  



 

 

Annie Smith, Pennaeth Polisi Natur a Gwaith Achos, Y Gymdeithas Frenhinol 

er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru 

Ross Evans, Rheolwr Materion Cyhoeddus a Chymunedol – Ymgyrch Diogelu 

Cymru Wledig 

Dogfennau atodol: 

Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig (Saesneg yn unig) 

 

6 Papurau i'w nodi (14.20)   

 

6.1 Rheoliadau drafft Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: 

Iechyd y Cyhoedd, Marchnata a Safonau Cynnyrch Organig a Darpariaethau 

Amrywiol) 2023 

 (Tudalennau 116 - 151)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd Cymru a’r Trefnydd 

ynghylch Rheoliadau drafft Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau 

Manwerthu: Iechyd y Cyhoedd, Marchnata a Safonau Cynnyrch Organig a 

Darpariaethau Amrywiol) 2023 

Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu Atodiad 1 (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd Cymru a’r Trefnydd ynghylch 

Rheoliadau drafft Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: 

Iechyd y Cyhoedd, Marchnata a Safonau Cynnyrch Organig a Darpariaethau 

Amrywiol) 2023 

6.2 Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU 

 (Tudalennau 152 - 154)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â’r 

datganiad ysgrifenedig ar y llwybr deddfwriaethol ar gyfer Cynllun Masnachu 

Allyriadau y DU 



 

 

6.3 Y Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 155 - 279)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a 

Chymunedau mewn perthynas â’r Bil Seilwaith (Cymru) 

Gohebiaeth gan yr Adran Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau at y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith mewn perthynas â gohebiaeth rhwng y 

Gweinidog Newid Hinsawdd a'r Adran Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau 

(Saesneg yn unig) 

Gohebiaeth gan Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru mewn perthynas â 

digwyddiad y Bil Seilwaith (Cymru) (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Bil Seilwaith (Cymru) 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Bil Seilwaith 

(Cymru) 

6.4 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 280 - 291)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

Deddfwriaeth Hinsawdd Cyfraith y DU a Ddargedwir 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Deddfwriaeth Hinsawdd Cyfraith y DU a Ddargedwir 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, mewn perthynas â 

Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd 

y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â Bil 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

6.5 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu) 2023 

 (Tudalennau 292 - 293)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd at 

Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ynghylch 

Llywodraeth y DU yn gwneud ac yn gosod Rheoliadau Fframwaith Windsor 

(Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu) 2023 

6.6 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Gorfodi ayb.) 2023 

 (Tudalennau 294 - 295)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith Windsor (Gorfodi ayb) 

2023 

6.7 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Iechyd Planhigion) 2023 

 (Tudalennau 296 - 299)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd, at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith Windsor 

(Iechyd Planhigion) 2023 

Gohebiaeth ychwanegol gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd, at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith 

Windsor (Iechyd Planhigion) 2023 

6.8 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cymorth Ariannol) (Marcio Nwyddau 

Manwerthu) 2023. 

 (Tudalennau 300 - 302)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at 

y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cymorth 

Ariannol) (Marcio Nwyddau Manwerthu) 2023 

Llythyr ychwanegol gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd, at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith Windsor 

(Cymorth Ariannol) (Marcio Nwyddau Manwerthu) 2023 

6.9 Cynllun Dychwelyd Ernes 

 (Tudalennau 303 - 305)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Gweinidog Newid Hinsawdd ar y cynllun dychwelyd ernes: cynnwys gwydr 

6.10 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 306)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â’r 

Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

6.11 Safle glo brig Ffos-y-Fran 

 (Tudalennau 307 - 309)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Helen Morgan AS at y Pwyllgor Newid Hinsawdd mewn 

perthynas â glofa glo brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig) 

6.12 Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd (CCC), Addasu i newid yn yr hinsawdd 

- Cynnydd yng Nghymru 

 (Tudalen 310)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r adroddiad 

y Pwyllgor Newid Hinsawdd (CCC), Addasu i newid yn yr hinsawdd - Cynnydd 

yng Nghymru 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw 

(14.20)   

 

Cyfarfod preifat (14.20-14.30) 

 

8 Bil Seilwaith (Cymru) – Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2, 3, 4 a 5 

 



 

 

9 Ymchwil Fasnachfreinio Bysiau: Dull Gweithredu’r Comisiwn 

 (Tudalennau 311 - 312)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Ymchwil Fasnachfreinio Bysiau - Dull gweithredu’r Comisiwn 

(Saesneg yn unig) 

 

10 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 313 - 319)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 44

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Infrastructure (Wales) Bill 

  

Infrastructure 49, National Infrastructure Planning Association 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil Seilwaith (Cymru) | Infrastructure (Wales) Bill  

Ymateb gan NIPA | Evidence from NIPA 

Tudalen y pecyn 62

https://busnes.senedd.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41502
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41502


 

 

 

 

Infrastructure (Wales) Bill 

INTRODUCTION 

The National Infrastructure Planning Association (“NIPA”) was established in November 2010 with the aim 
of bringing together individuals and organisations involved in the planning and authorisation of major 
infrastructure projects in England and Wales. Our principal focus is the planning and authorisation regime 
for nationally
[...]
nomic impact assessment of their planned Wales DRS scheme and the affects it could have 
on the Welsh economy. 

Should you, or any other members of the ETRA committee, wish to discuss this further with 
the Food & Drink Federation, I would be happy to arrange a meeting.  

I look forward to hearing from you.  

With regards 

David 

David Harries OBE 
Head, FDF Cymru 
Telephone: 07592-588296 
E-mail: David.Harries@fdfcymru.org.uk 
 

 

Tudalen y pecyn 305

mailto:David.Harries@fdfcymru.org.uk


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: JJ/PO/306/2023 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
 

13 Medi 2023 
 
Annwyl Huw, Llyr, 
 
Rwy’n ysgrifennu atoch yn unol â’r cytundeb rhyngsefydliadol i’ch hysbysu y bydd cyfarfod 
rhithwir o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd wedi’i drefnu i’w 
gynnal ar 23 Mawrth. 
 
Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru. Bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar sylwadau 
Chris Stark, Prif Weithredwr y Pwyllgor Newid Hinsawdd a Datgarboneiddio Gwres. 
 
Bydd y Grŵp yn cyhoeddi cyd-hysbysiad ar ôl y cyfarfod. Byddaf hefyd yn cyhoeddi 
Datganiad Ysgrifenedig.  
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y
[...]
hebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: JJ-PO-314-2023 
 
 
Llŷr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
  
 

21 Medi 2023 
 
Annwyl Llŷr,   
 
Hoffwn dynnu sylw'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith at adroddiad y 
Pwyllgor Newid Hinsawdd (CCC), Addasu i newid yn yr hinsawdd - Cynnydd yng Nghymru, 
a gyhoeddwyd ar 14 Medi. 
 
Fel yr eglurais yn fy Natganiad Ysgrifenedig ar 14 Medi, gofynnodd Llywodraeth Cymru am 
yr asesiad annibynnol hwn gan y CCC er mwyn ein helpu i ddeall a mynd i'r afael â'r risgiau 
cynyddol sy'n codi o'r newid yn yr hinsawdd yng Nghymru. Bydd canfyddiadau'r CCC yn 
helpu i lywio'r gwaith o ddatblygu ein strategaeth cadernid hinsawdd genedlaethol newydd, 
a fydd yn cael ei chyhoeddi yn hydref 2024. 
 
Mae tri briff ar wahân hefyd yn cyd-fynd â phrif adroddiad y CCC sy'n canolbwyntio ar y 
cydberthynas rhwng addasu i'r hinsawdd a datgarboneiddio, cydraddoldeb cymdeithasol, a'r 
argyfwng natur. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 310

Eitem 6.12

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymruneu%20RecyclingReformsConsultations@gov.wales
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
https://www.theccc.org.uk/publication/adapting-to-climate-change-progress-in-wales/
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-adroddiad-y-pwyllgor-newid-hinsawdd-ar-addasu-i-newid-hinsawdd-yng?_ga=2.159207866.1890706038.1694684185-659874850.1679408010&_gl=1*7w9k31*_ga*NjU5ODc0ODUwLjE2Nzk0MDgwMTA.*_ga_L1471V4N02*MTY5NDY5Nzk0Ni44LjEuMTY5NDY5Nzk4OC4wLjAuMA..


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 311

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 313

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gymdeithas Cynllunio Seilwaith Cenedlaethol
	Bil Seilwaith (Cymru) – Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig
	Bil Seilwaith (Cymru) - cwestiynau posibl
	Papur - NIPA (Saesneg yn unig)
	49_Infrastructure 49 - NIPA - Cover
	Infrastructure 49, National Infrastructure Planning Association

	Infrastructure (Wales) Bill(142862386.1)


	3 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda datblygwyr y sector ynni
	Papur - Ynni Morol Cymru (Saesneg yn unig)
	16_Infrastructure 16 - Marine Energy Wales (cover)
	Infrastructure 16, Marine Energy Wales

	16_Infrastructure 16 - Marine Energy Wales (cover) (submission)

	Papur - Wales & West Utilities (Saesneg yn unig)

	4 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda datblygwyr y sector trafnidiaeth
	Papur - Trafnidiaeth Cymru (Saesneg yn unig)
	47_Infrastructure 47 - Transport for Wales - Cover
	Infrastructure 47, Transport for Wales

	47_Infrastructure 47 - Transport for Wales (as submitted)


	5 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda Sefydliadau Amgylcheddol
	Papur - Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig (Saesneg yn unig)
	32_Infrastructure 32 - CPRW
	Infrastructure 32, CPRW, Campaign for the protection of Rural Wales

	32_Infrastructure 32 - CPRW (as submitted via email)


	6.1 Rheoliadau drafft Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd y Cyhoedd, Marchnata a Safonau Cynnyrch Organig a Darpariaethau Amrywiol) 2023
	Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd Cymru a’r Trefnydd ynghylch Rheoliadau drafft Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd y Cyhoedd, Marchnata a Safonau Cynnyrch Organig a Darpariaethau Amrywiol) 2023

	6.2 Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU
	6.3 Y Bil Seilwaith (Cymru)
	Gohebiaeth gan yr Adran Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith mewn perthynas â gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a'r Adran Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau (Saesneg yn unig)
	Ministerial Correspondence - 1
	FAO Julie James - Letter from Minister Stuart
	Ministerial Correspondence - 2
	From: Stuart, Minister (BEIS) <Minister.Stuart@beis.gov.uk>  Sent: 27 March 2023 13:15 To: DS Minister for Climate Change <DSMCC@gov.wales> Cc: BEIS Cabinet Committee Correspondence <cabinetcommittees@beis.gov.uk>; Subject: Letter FAO Julie James/Meet...


	Gohebiaeth gan Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru mewn perthynas â digwyddiad y Bil Seilwaith (Cymru) (Saesneg yn unig)
	Correspondence from National Infrastructure Commission for Wales in relation to the Infrastructure (Wales) Bill event
	4.3c_RTPI NICW Infrastructure Bill Event - Scribe Notes
	4.3b_RTPI NICW Infrastructure Bill Event Presentations
	Default Section
	Slide 1
	Slide 2: Overview of the Bill 
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: PEDW Perspective
	Slide 23: Presentation to Infrastructure (Wales) Bill Event: Observations from Planning and Environment Decisions Wales (PEDW)   Vicky Robinson, Chief Planning Inspector 
	Slide 24: Introduction to PEDW
	Slide 25: DNS Process Overview  - Pre application ‘engagement’ - Application and Consultation - Examination by Inspector - Decision by Welsh Ministers 
	Slide 26: Local Impact Reports (for DNS)
	Slide 27: Local Impact Reports (for DNS)
	Slide 28: DNS – the story so far: Decided Applications
	Slide 29: DNS ‘Live’ Applications with PEDW (September 2023)
	Slide 30: DNS – the story so far: Decided Applications
	Slide 31: DNS – the story so far: Decided Applications
	Slide 32: Other Infrastructure Applications
	Slide 33: DNS limitations
	Slide 34: PEDW Observations on the Bill
	Slide 35: Introduction to the Bill
	Slide 36: What is a  Significant Infrastructure Project (SIP)?
	Slide 37
	Slide 38: What Infrastructure Consent (IC) replaces / includes…
	Slide 39: Objectives of the Bill - Consistency
	Slide 40: Objectives of the Bill - Certainty 
	Slide 41: Objectives of the Bill –  Chances of success 
	Slide 42: Objectives of the Bill –  Quality of applications
	Slide 43: Objectives of the Bill –  Avoid Confusion
	Slide 44: Objectives of the Bill –  Limit Complexity
	Slide 45: Impact of the Bill: Decision Making
	Slide 46: IC Decision Making:  Policy Framework
	Slide 47: IC Decision Making:  Have regard to… 
	Slide 48: Decision Making:  Material Considerations
	Slide 49: Examination of IC Applications
	Slide 50: Detail to follow… 
	Slide 51: PEDW Action in Response to Bill 
	Slide 52
	Slide 53: Legal Viewpoint

	Presentation content
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64



	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r Bil Seilwaith (Cymru)
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Bil Seilwaith (Cymru)
	4.3d_LCJ Committee - Response to Correspondence 20230727 - Cover letter - Cym
	4.3d_LJC Committee - Response to Correspondence 20230727 - Cym


	6.4 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â Deddfwriaeth Hinsawdd Cyfraith y DU a Ddargedwir
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, mewn perthynas â Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)

	6.5 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu) 2023
	6.6 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Gorfodi ayb.) 2023
	6.7 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Iechyd Planhigion) 2023
	Gohebiaeth ychwanegol gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith Windsor (Iechyd Planhigion) 2023

	6.8 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cymorth Ariannol) (Marcio Nwyddau Manwerthu) 2023.
	Llythyr ychwanegol gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cymorth Ariannol) (Marcio Nwyddau Manwerthu) 2023

	6.9 Cynllun Dychwelyd Ernes
	2023 09 04 Ltr to Min CC - Deposit Return Scheme - Cy
	FDF Cymru - DRS. ETRA Comittee

	6.10 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd
	6.11 Safle glo brig Ffos-y-Fran
	6.12 Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd (CCC), Addasu i newid yn yr hinsawdd - Cynnydd yng Nghymru
	9 Ymchwil Fasnachfreinio Bysiau: Dull Gweithredu’r Comisiwn
	10 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 28 Medi 2023 

Amser: 09.30 - 14.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13470 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Heledd Fychan AS (yn lle Llyr Gruffydd AS) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd dros dro) 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

James Good, National Infrastructure Planning Association 

Eleri Davies, National Infrastructure Planning Association 

Liz Dunn, RenewableUK Cymru 

Tom Hill, Ynni Morol Cymru 

Matthew Hindle, Wales & West utilities 

Geoff Ogden, Transport for Wales (TfW) 

Annie Smith, RSPB Cymru 

Ross Evans, Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig 

Sonny Robinson, Network Rail 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd AS, ac yn unol â rheol sefydlog 17.22, 

etholwyd Delyth Jewell AS yn Gadeirydd dros dro ar gyfer y cyfarfod hwn ac roedd 

Heledd Fychan AS yn dirprwyo ar ei ran. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.3 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Joyce Watson AS ddatganiad o fuddiant 

perthnasol. 

2 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gymdeithas Cynllunio 

Seilwaith Cenedlaethol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Gymdeithas Cynllunio 

Seilwaith Cenedlaethol. 

3 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda datblygwyr y sector 

ynni  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o datblygwyr y sector ynni. 

4 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda datblygwyr y sector 

trafnidiaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o datblygwyr y sector 

trafnidiaeth. 



 

 

5 Bil Seilwaith (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda Sefydliadau 

Amgylcheddol  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o sefydliadau Amgylcheddol. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

6.1 Rheoliadau drafft Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: 

Iechyd y Cyhoedd, Marchnata a Safonau Cynnyrch Organig a Darpariaethau 

Amrywiol) 2023  

6.2 Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU  

6.3 Y Bil Seilwaith (Cymru)  

6.4 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

6.5 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu) 2023  

6.6 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Gorfodi ayb.) 2023  

6.7 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Iechyd Planhigion) 2023  

6.8 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cymorth Ariannol) (Marcio Nwyddau Manwerthu) 

2023.  

6.9 Cynllun Dychwelyd Ernes  

6.10 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd  

6.11 Safle glo brig Ffos-y-Fran  

6.12 Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd (CCC), Addasu i newid yn yr hinsawdd - 

Cynnydd yng Nghymru  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

8 Bil Seilwaith (Cymru) – Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2, 3, 4 a 5  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3, 4 a 5. 



 

 

9 Ymchwil Fasnachfreinio Bysiau: Dull Gweithredu’r Comisiwn  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o ymchwilio i fasnachfreintiau bysiau cyn cytuno ar 

ddull penodol. 

10 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

10.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 


